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Polsko - włoskie 
rokowania handloweWczoraj rano w Warszawie rozpoczęły się polsko-włoskie rokowania handlowe w spra­wie wymiany towarów mię­dzy obu krajami w bieżącym roku. Okolicznościowe prze­mówienia wygłosili: minister handlu zagranicznego Polski __ Witold Trąmpczyński i Włoch — Luigi Preti. Wyra­zili oni zadowolenie z dotych czasowego rozwoju obrotów handlowych między obu kra­jami. (PAP)

Specjalizacja produkcji 
krajów RWPG

Obrady komisji przemysłu maszynowego

Rok XIX
Wydanie A

Poznań 
czwartek, 7 lutego 1963

Cena 50 gr.
Nr 32 (5911)

W dniach od 29 stycznia do 5 lutego obradowała w Brnie stała komisja przemysłu maszynowego przy Radzie Wzajem­nej Pomocy Gospodarczej. W pracach komisji uczestniczyli przedstawiciele Bułgarii, Węgier, NRD, Polski, Rumunii, ZSRR i Czechosłowacji.Komisja przyjęła szereg za- dla poszczególnych ważnych' leceń w sprawie specjalizacji gałęzi gospodarki narodowej w produkcji kompleksowych krajów RWPG (przemysł elek- linii i zespołów technologicz- trotechniczny, spożywczy oraz nych dla przemysłu chemicz- produkcja pewnych łożysk), nego oraz w produkcji sprzętu Komisja przyjęła też zalecenia __________;_ _________  w sprawie wzajemnych do­staw’ wymienionego wyżej
W akcji 50 tys. ludzi

✓ Nieustające opady śniegu 
paraliżują komunikację od Tair do BahykuNowe opady śniegu zniwec żyły wysiłki tysięcy ludzi pracujących w poprzednich dniach przy usuwaniu zasp na szlakach komunikacyjnych.Najgęściej i najdłużej padał ostatniej doby śnieg w połud­niowych regionach kraju. Śnieżyca zaatakowała więc znów najbardziej newralgicz­ne dla naszej gospodarki wę­zły i szlaki kolejowe: na Ślą­sku, w Krakowskiem, w rejo­nie Wrocławia i Wałbrzycha.W środę nad ranem zawieja przesuwać się zaczęła bar­dziej na północ, atakując przez kilkanaście następnych godzin Częstochowę, Kielce, Skarżysko, węzeł łódzki, Ko­nin, a także bardzo ważną stację na Wybrzeżu Gdańskim — Zajączkowo Tczewskie.

I tym razem kolejarze podjęli 
ciężką walkę: na szlakach prze­
lotowych, na stacjach, przy zwrot 
nicach i na punktach przeladun-
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kowych stanęła rekordowa „ar­
mia” 50 tysięcy ludzi. W tej licz­
bie było 10 tys. pracowników skie 
rowanych przez rady narodowe i 
3,5 tys. żołnierzy. Nigdy też w 
ciągu bieżącej zimy nie pracowa­
ła tak duża liczba ciężkich płu­
gów kolejowych — aż 90!

W niektórych rejonach, powsta­
ła trudna do rozwiązania sytua­
cja: nie było już gdzie usuwać 
śniegu. Cale jego zwały zgarnięte 
z torów poprzedniej doby zalega­
ły tzw. międzytorza i tereny po­
łożone najbliżej stacji. Trzeba 
więc było formować dużą liczbę 
pociągów przeznaczonych wyłącz­
nie do wywożenia tego śniegu. 
Na całej sieci PKP kursowało w 
środę aż 100 takich pociągów, z 
czego 53 na samym tylko Śląsku. 
Uruchomienie ich, oraz wszyst­
kich pługów musiało automatycz­
nie „wyrwać” na jakiś czas z 
normalnej pracy przewozowej 
prawie 200 lokomotyw.

Dodatkowe lokomotywy musia­
no skierować również do pracy na 
stacjach rozrządowych. Na nie­
których węzłach wydajność pra­
cy „górek” spadła do 30 proc.

Sporo energii kosztowało też 
uwalnianie z zasp wielu pocią­
gów, które utknęły w nich na róż 
nych liniach, zwłaszcza w rejo­
nie Górnego i Dolnego Śląska oraz 
„przepychanie” przez najtrudniej 
sze szlaki ciężkich pociągów to-

wym i kolejowym przeżywa Wa­
lia.

Trzy pociągi zostały zasypane 
śniegiem na południu Anglii. Od­
wołano szereg lotów. W pracy 
portów notuje się poważne opóź­
nienia. Do miejsc odciętych od 
reszty kraju przez śniegi dowozi 
się żywność helikopterami wojs­
kowymi.

Stolica Szwecji prowadzi już
od dłuższego czasu uporczywą
walkę ze śniegiem. W ciągu ostat­
nich 2 dni spadły w Sztokholmie
nowe obfite śniegi.
samochodów mają 
z rozpoznaniem 
dćw przykrytych 
śniegu.

Nad północną

Właściciele
duże trudności 
swych pojaz- 

grubą warstwą

Irlandią prze-
szły potężne burze śnieżne. W 
Belfaście zamknięto szkoły, skle­
py oraz instytucje. Ustał ruch 
transportu miejskiego. Nieczynne 
jest lotnisko. (PAP)

warowych ciągnionych przez 2,
a nawet 3 lokomotywy.

W środę, 6 bm. I sekretarz KC 
PZPR Władysław Gomułka przy­
jął ministra handlu zagranicznego 
Włoch Luigi Preti. Przy rozmo­
wie obecny był ambasador Włoch 
w Polsce Enrico Aillaud. Spotka­
nie upłynęło w przyjaznej atmo­
sferze.Wręczenie nominacji

W Belwederze odbyła się uro­
czystość wręczenia nominacji prof. 
Henrykowi Jabłońskiemu na se­
kretarza naukowego PAN i Fran­
ciszkowi Szlachcicowi na generała 
brygady Milicji Obywatelskiej.Radziecko-kubańska umowa

W Moskwie podpisano protokół 
o wymianie towarowej między 
ZSRR i Kubą w r. 1963 oraz poro­
zumienie o udzieleniu Kubie kre­
dytu przez ZSRR.Sihanouk uda się do Pekinu

Na zaproszenie przewodniczące­
go ChRL — Liu Szao-tsi i premie­
ra Czou En-laia przybędzie do 
Pekinu w połowie lutego szef pań 
stwa Kambodży książę Narodom 
Sihanouk. Jego wizyta będzie 
miała charakter oficjalny.Nowe placówki Peru

W stolicy Peru, Limie podano 
we wtorek, 5 bm. do wiadomości, 
iż kraj ten postanowił nawiązać 
stosunki dyplomatyczne z Jugosła­
wią, Zjednoczoną Republiką Arab­
ską, Izraelem i Australią.Nigdy nie jest za późno

53-letni sprzedawca biletów lote­
ryjnych mieszkający w hiszpań­
skiej prowincji Aliante poślubił w 
Poniedziałek wybrankę swego 
serca, która liczy 93 lata.

mistrzostwa europy 
w JEZDZIE figurowej

NA LODZIE
Na rozgrywanych w Budapeszcie 

mistrzostwach Europy w łyżwiar­
stwie figurowym zakończono ja- 
zdę obowiązkową w konkurencji 
mężczyzn. Prowadzenie utrzymał 
francuz Alain Calmat — 12/1209 
Przed Manfredem Schnelldorferem 
(NRF) 15.1195.4.

Polak Spitol startujący w jeź- 
dzie obowiązkowej mężczyzn, nie 
został sklasyfikowany w pierwszej 
trzynastce.

W środę zakończono także jazdę 
Parami. Tytuł mistrzowski utrzy- 
^ała para zachodnioniemiecka 

aumler—Kilius, uzyskując łącz- 
&le 9/211 pkt.

Trżeba jednak podkreślić
ten nowy, wielki wysiłek, dzie­
siątków tysięcy ludzi już w śro­
dę w godzinach popołudniowych 
przyniósł widoczne efekty: na 
głównych arteriach z każdą go­
dziną wzrastała liczba i szybkość 
kursujących pociągów. W ciągu 
ostatniej doby na całej sieci PKP 
załadowano o tysiąc wagonów, a 
wyładowano o 1.500 więcej niż w 
ubiegły poniedziałek.

Tak, jak zawsze dotąd wielką 
ofiarność wykazali również dro­
gowcy, którzy borykali się z usu­
waniem nowych zasp śnieżnych, 
powstałych na większości dróg w 
południowych i południowo - za­
chodnich" rejonach kraju. Ale i z 
tego frontu walki z zimą już po­
południu napływać zaczęły mel­
dunki świadczące o poprawie sy­
tuacji. Służba ruchu drogowego 
MO stwierdzała, że wprawdzie po 
jazdy na wielu głównych drogach 
poruszały się z trudem, jednak 
drogi te były dostępne dla wszel­
kich pojazdów kołowych.

30-osobowa załoga potężnego lo- 
dołamacza, operującego obecnie na 
Bałtyku „Jantara” — jak również 
załogi innych statków ratowni­
czych — zdają największy od lat 
egzamin wykazując hart, odwagę 
i poświęcenie. Przez wiele dni do­
wódca „Jantara” kpt. Włodzimierz 
Słociński kieruje tam swój sta­
tek, gdzie sytuacja jest najgroź­
niejsza. Ratownicy od paru tygo­
dni nie widzieli swoich rodzin — 
pracują w dzień i w nocy.(O sytuacji w Poznaniu i Wielkopolsce piszemy na stronie 4.)

Pustynie śnieżne 
w Europie

Mieszkańcy całej Europy nadal 
jeszcze odczuwają skutki surowej 
zimy. W kilku krajach zanotowa­
no dalsze opady śniegu, które w 
jeszcze większym stopniu utrud­
niły komunikację drogową i ko­
lejową. Z Południowej Europy 
nadchodzą alarmujące sygnały o 
odwilży i klęskach powodzi.

Silne burze śnieżne jakie prze­
szły ostatniej nocy nad całą 
W. Brytanią odcięły od świata
wiele miast miasteczek,
trzymały ruch drogowy i kole­
jowy oraz zmusiły ludność
szukania schronienia 
su przygotowanych

do
w zawcza- 
specjalnych

pomieszczeniach, gdzie udziela się 
pierwszej pomocy. Cornwalia zo­
stała odcięta od reszty kraju gdy 
ostatnia droga z Plymouth zosta­
ła całkowicie zasypana śniegiem, 
sąsiednie hrabstwo Devon wy­
gląda jak śnieżna pustynia. Po­
ważne zakłócenia w ruchu drogo-

sprzętu.Komisja ustaliła też środki zmierzające do dalszego zwięk szenia produkcji różnych no­woczesnych maszyn i przyjęła zalecenia w sprawie specjali­zacji i kooperacji planów prae naukowo-badawczych i kon­strukcyjnych w dziedzinie przemysłu samochodowego o- raz przemysłu budowy maszyn dla potrzeb chemii.Szczególną uwagę poświęci­ła komisja sprawom związa­nym z organizacją międzyna­rodowych biur konstrukcyj­nych w poszczególnych gałę­ziach przemysłu maszynowe^ go. (PAP)
Mała wioska holenderska nosi 
nazwę Siberia. Jak widać na 
zdjęciu, w Siberii panują praw­
dziwie syberyjskie warunki kli­
matyczne. Oto w jaki sposób od 
wozi się z wioski mleko do mia­
sta. Nawet koń ma olbrzymie 
trudności z pokonaniem zasp 

śnieżnych.
Fot. — CAF

„Mars-1” przebył
52 min. kilometrów

Przypominamy niesumiennym
Apel energetyków o oszczędnośćW lutym — zgodnie z uchwalą Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów obowiązuje ograniczanie zużycia energii elektrycznej przez odbiorców. Pierwsze kontrole, przepro­wadzone przez Państwową Inspekcję Paliwowo-Energetycz ną wykazały, że nie wszyscy przestrzegają ustalonych li­mitów poboru energii. 5 bm. stwierdzono ok. 150 wypad­ków niestosowania się do zarządzeń wynikających z uchwa­ły KERM-u.

Współpraca związków 
zawodowych z ZSPPrezydium CRZZ przyjęło ostatnio uchwałę o współpra­cy instancji związkowych ze Zrzeszeniem Studentów Pol­skich. Uchwała precyzuje kie­runki współdziałania dotyczą­ce praktyk studenckich, sty­pendiów fundowanych, powią zania kół naukowych z ru­chem racjonalizatorskim, a także pomocy zakładów w u- nowocześnianiu pracowni i la boratoriów wyższych uczelni, oraz współdziałania w zakre­sie kultury i oświaty. (PAP)

Ponadto dużo zakładów nie wie dotychczas, jakie obowią­zują ich limity. Danych tych miały im dostarczyć zjedno­czenia już 1 lutego. Niestety, do dnia dzisiejszego ok. 40 zjednoczeń nie wykonało tego obowiązku.Dwutysięczna rzesza kontro lerów, sprawdza też jak reali zowane jest pismo Premiera w sprawie oszczędności ener­gii elektrycznej w lokalachbiurowych oraz zarządzenie

MO apelujeKomenda Miasta MO przy­pomina ponownie dozorcom i administratorom domów, urzędom, instytucjom, zakła­dom pracy i wszystkim oso­bom zobowiązanym do odśnie żania, by na bieżąco przystę­powały do usuwania śniegu z jezdni, chodników itp.Funkcjonariusze MO otrzy­mali polecenie sprawdzania czy wszyscy odpowiedzialni za odśnieżanie wykonują pra widłowo swe obowiązki. W przypadku zaniedbań stoso­wane będą kary administra­cyjne. (jot)

Ministra Handlu Wewnętrz­nego o obowiązku wygaszania neonów i ograniczeniu oświe­tlenia wystaw sklepowych. Niestety, wiele sklepów nie stosuje się do wyżej wymienio nego zarządzenia. sWobec niewielkich zapasów węgla w elektrowniach (5—6 dni) nie wystarczających do­staw (śnieżyce, trudności z transportem) energetycy zwra cają się z apelem o oszczę­dzanie energii elektrycznejzwłaszcza w godzinach czornego szczytu. (PAP)
Oświadczenie

wie-

rządu radzieckiego
Z polecenia rządu radzieckiego 

ambasador radziecki w Tokio, 
Władimir Winogradów złożył w 
środę ministrowi spraw zagranicz­
nych Japonii, M. Ohirze oświad­
czenie, które stwierdza, że rozlo-
kowanie na terytorium Japonii

Restrykcje USA 
wobec KubyBiały Dom opublikował wśrodę oświadczenie stwierdza jące, że statki pływające pod obcą flagą, a zaangażowane w handlu z Kubą nie będą mo­gły przewozić żadnych abso­lutnie ładunków finansowa­nych przez rząd USA, chyba że właściciel statku złoży „wystarczające zapewnienia”, iż nie będzie tego czynić na­dal. Oświadczenie podkreśla, że żadne zlecenie transporto­we nie zostanie powierzone przez USA statkowi, o któ­rym wiadomo, że od 1 stycz­nia 1963 r. zawinął do które­goś z portów kubańskich. Jest to pierwsza z zapowiadanych amerykańskich restrykcji, ma jących zniechęcić inne kraje do utrzymywania stosunków handlowych z Kubą. (PAP)

Radziecka stacja międzyplane­
tarna „Mars 1” znajduje się w po­
dróży już 3 miesiące i tydzień. 
Obecnie stację dzieli od naszej 
planety odległość ponad 52 min. 
km. Stacja pomyślnie kontynuuje 
lot w kierunku planety Marsa, ko­
lo której powinna przelecieć na 
początku tego lata. Od 31 stycznia
do 5 lutego z „Marsem 1” 
prowadzono kolejne seanse 
ności radiowej. Z pokładu 
otrzymano dane naukowe.

U Tliant

prze­
ląc z- 
stacji

Wypadek kolejowy 
w woj. koszalińskim

W środę o godz. 7 pociąg oso­
bowy jadący ze Słupska do Ko-
szalina wykoleił się przy
dzie na stację

wjeź-
Wiekowo. Z szyn

wyskoczyły 4 wagony osobowe, 
jeden bagażowy oraz lokomoty­
wa. Jeden wagon pasażerski wy­
skoczył z szyn tylko jedną osią. 
W wyniku wypadku 10 osób do 
z.nało cięższych obrażeń, około 15 
— lżejszych.

Na miejsce wypadku pospieszy­
ły natychmiast karetki pogoto­
wia ze Słupska, Białogardu i Ko­
szalina. Niestety, z powodu zasp 
śnieżnych nie mogły dotrzeć do 
samej stacji. Wobec tego lekarze 
zorganizowali z okolicznych wio­
sek transport konny, którvm 
przewieziono rannych do karetek. 
Część lekko rannych po otrzyma­
niu pierwszej pomocy na miejscu, 
udała się do domów. Pozostałych 
umieszczono w szpitalach w Ko­
szalinie i Słupsku.

Przyczyny wypadku bada komi­
sja.

Jak się dowiaduje korespondent 
PAP dzięki wysiłkom lekarzy 
Szpitala Wojewódzkiego w Ko­
szalinie, którzy przez sześć godzin 
dokonywali zabiegów chirurgicz­
nych, nikomu z rannych w ka­
tastrofie kolejowej pod Wieko- 
wem nie grozi utrata życia, obe­
cnie w szpitalu przebywa jeszcze 
14 osób. (PAP)

Położono kres 
secesji KatangiW środę w siedzibie ONZ w Nowym Jorku opublikowano tekst sprawozdania na temat sytuacji w Kongo przesłanego Radzie Bezpieczeństwa przez sekretarza generalnego ONZ, U Thanta.U Thant oświadczył, iż ostat ni rozwój wydarzeń w Katan­dze pozwala wyciągnąć wnio­sek, iż secesji tej prowincji po­łożono kres. Niemniej uważa on, że brak czujności lub zbyt szybkie wycofanie sił ONZ z Katangi mogłoby doprowadzić do odrodzenia ruchu secesjo- nistyczn^o.Jak pcdaje agencja Reutera dowódca żandarmerii katan- gijskiej, gen. Norbert Moke i 24 jego oficerów złożyli w środę w Leopoldville przysięgę na wier ność centralnemu rządowi kon gijskiemu.Agencja Reutera powołując się na źródła dobrze poinfor­mowane w stolicy Rodezji Po­łudniowej Salisbury podaje, iżdotychczasowy .prezydent”Katangi, Czombe przebywa w Angoli. (PAP)
Wzrosną wydatki 

wojskowe NRFMinister obrony NRF von Hassel oświadczył, że w roku 1963 wydatki na Bundeswehrę wzrosną o dodatkową sumę 1,3 miliarda marek. Przema­wiając w izbie handlowo-prze- mysłowej w Bad Godesbergu von Hassel oświadczył, że je­śli chodzi o zwiększenie wy­datków wojskowych w rządzie panuje „jednomyślność”.PAP
W dniu 7 bm. Polska będzie na 

skraju słabego wyżu, w związku 
z czym będzie zachmurzenie duże 
oraz miejscami opady śniegu 
zwłaszcza w części północnej. Na 
południu mogą wystąpić większe 
przejaśnienia. Na wschodzie i pół­
nocnym wschodzie gołoledzie. 
Temperatura minimalna od minus

obcych wojsk i zezwolenie na za­
wijanie do jej portów obcej floty 
atomowej zagraża bezpieczeństwu 
sąsiadów Japonii i sprawie poko­
ju na Dalekim Wschodzie”.

Tego rodzaju kroki stawiają 
Związek Radziecki wobec koniecz­
ności wzięcia pod uwagę wszyst­
kich tych przygotowań wojennych,

7 st. na wschodzie 
wschodzie do minus 
łudniu, temperatura 
od minus 7 st. na

i północnym 
15 st. na po- 
maksymalna 

południowym

prowadzonych bezpośredniej

zachodzie do około zera na wscho­
dzie. Wiatry umiarkowane i słabe 
przeważnie północne i zachodnie.

bliskości jego granic, przy doko­
nywaniu swych posunięć obron­
nych na Dalekim Wschodzie — 
stwierdza rząd ZSRR podkreśla­
jąc przy tym, iż „chciałby zapo­
biec tego rodzaju rozwojowi wy­
darzeń”.

Przed XX-leciem Wojska PolskiegoW środę odbyła się w Głównym Zarządzie Politycznym WP narada przedstawicieli organizacji społeczno-politycznych i młodzieżowych, poświęcona współudziałowi tych organiza­cji w obchodach XX-lecia Ludowego Wojska Polskiego. W toku narady uczestnicy wysunęli szereg interesujących propozycji mających na celu pełniejsze uświadomienie spo­łeczeństwu współczesnej roli i wzrastającej odpowiedzialno­ści WP za losy i bezpieczeństwo naszego kraju. W pod­sumowaniu narady zast. szefa GZP WP, — gen. bryg. Broni­sław Bednarz wskazał na konieczność popularyzowania tra­dycji. bojowych ludowych sił zbrojnych, współczesnych osiąg­nięć szkoleniowych i wychowawczych oraz wkładu naszego wojska w pokojowe budownictwo. (PAP) ‘
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Przygotowania 
do światowej konferencji 

handlowejW Nowym Jorku zakończy­ła prace pierwsza sesja ko­mitetu który przygotowuje międzynarodową konferencję na temat handlu i rozwoju, organizowaną pod egidą ONZ.W rezolucji na temat po­rządku obrad przyszłej kon­ferencji komitet proponuje rozpatrzyć takie sprawy jak potrzeby handlowe krajów słabo rozwiniętych, handel między krajami przemysłowy­mi a państwami słabo rozwi­niętymi gospodarczo oraz wy­miana towarowa między kra­jami o różnych ustrojach społecznych. Komitet zlecił również zająć się sprawą za­sad regulujących międzyna­rodowe stosunki handlowe i politykę handlowa z korzyś­cią dla rozwoju państw. (PAP)
Przedstawiciel ONZ 

w IndonezjiDo stolicy Indonezji Dja- karty przybył 5 bm. zastępca sekretarza generalnego ÓNZ C. V. Narasimhan. Ma on przeprowadzić rozmowy z rzą­dem indonezyjskim na temat przyspieszenia włączenia Ira­nu Zachodniego do Indonezji, który według dotychczaso­wych porozumień miał pozo­stawać pod tymczasową ad­ministracją OŃZ do 1 maja.
Rozmowy 

francusko-hiszpańskieJak wynika z doniesień pra­sy francuskiej głównym te­matem rozmów, prowadzo­nych w Madrycie przez szefa francuskiego sztabu general­nego, gen. Ailleręta, z gene­rałami i admirałami franki- stowskiej Hiszpanii, były spra­wy ściślejszej koordynacji działań i bliższej współpracy marynarki wojennej i lotnic­twa obu państw. Według in­formacji prasowych władze frankistowskie, dążąc do uzys­kania przychylności de Gaul- lc’a w sprawie przyjęcia Hisz­panii do Wspólnego Rynku i NATO byłyby gotowe zezwo­lić Francji na założenie w którejś z hiszpańskich posia­dłości w Afryce, najprawdo­podobniej w Rio de Oro poli­gonu dla przeprowadzania prób z bronią atomową. (PAP)
Wojsko skutecznie pomaga 

w walce z mrozem i śniegiemJuż od pierwszymi dni inwazji mrozu i śniegu ruszyło do przeciwnatarcia również wojsko. Oddziały saperów, czołgi­stów, piechoty zmotoryzowanej i KBW wydatnie pomaga­ją pracownikom komunikacji i przedsiębiorstw przemysło­wych w usuwaniu skutków7 zimy.W portach i na kolejach, na drogach i w niektórych zakła­dach pracy żołnierze pomaga­ją ludności cywilnej. Społe­czeństwo przyjmuje tę pomoc z wdzięcznością. Świadczą o tym wyrazy uznania, kiero­wane do dowódców poszcze­gólnych jednostek wojsko­wych przez Prezydia Rad Na­rodowych i organizacje spo­łeczne.W Pomorskim Okręgu Woj­skowym saperzy przyszli z po mocą portowcom. Jednostki saperskie wysadzały w powie­trze zatory kry lodowej tarasu jącej dostęp do portów. W Ko­łobrzegu saperzy rozbili kilku metrowej grubości zwały kry blokujące trasy nawigacyjne. Codziennie startują samoloty rozpoznawcze lotnictwa mor­skiego i przeprowadzają roz­poznania aktualnego układu lodowisk i tras nawigacji mor skiej.Do odśnieżania ulic nasze­
go miasta i oczyszczania to­rów kolejowych na dworcach PKP przystąpili również żoł­nierze garnizonu poznańskie­go. Swoją postawą i ofiarno­ścią żołnierze WP wyróżniali się wczoraj szczególnie przy ładowaniu i wywożeniu śnie­gu z zagrożonych odcinków węzła poznańskiego, zyskując sobie duża sympatię wśród kolejarzy. Nie zabrakło ich także w innych punktach mia sta. SZARŻUJĄ CZOŁGINieocenioną pomoc, zwła­szcza na trudniejszych lokal­nych drogach, przynoszą.„

Rezultat nacisku USA na Kanadę

Wotum nieufności dla Diefenbakera 
oraz rozwiązanie parlamentuVI czoraj w nocy kanadyjska Izba Gmin wyraziła wotum nieufności rządowi Diefenbakera. Do kryzysu rządowego w Kanadzie doszło w związku z problemem wyposażenia kanadyjskich sił zbrojnych w amerykańskie głowice ato­mowe na co Diefenbaker nie chciał wyrazić zgody. Kana­dyjski minister obrony Harknes już w poniedziałek podał się do dymisji, ponieważ nie Diefenbakera.

Nowe nieporozumienie 
w stosunkach 

brytyjsko-francuskich
Oziębłe stosunki, jakie zapano­

wały między Wielką Brytanią a 
Francją po zawieszeniu rokowań 
brukselskich ochłodziły się jeszcze 
bardziej w wyniku opublikowania 
przez prasę londyńską uwag przy­
pisywanych — przez koła w Pa­
ryżu — prezydentowi de Gaulle, 
który miał je wygłosić we wtorek 
na przyjęciu w Pałacu Elizejskim.

Prezydent Francji oświadczył 
podobno, że podczas rozmów w 
Rambouillet w grudniu ubiegłego 
roku premier Wielkiej Brytanii 
wystąpił z propozycją utworzenia 
wspólnych anglo-francuskich sił 
nuklearnych „w ramach europej­
skich, niezależnie od USA”. Jed­
nakże Macmillan zaskoczył potem 
Francję, zgadzając się na zaku­
pienie w USA rakiet „Polaris”. To 
przeważyło szalę. W rezultacie de 
Gaulle podczas pamiętnej konfe­
rencji prasowej w dniu 14 stycz­
nia br. zmienił całkowicie swoje 
stanowisko, zamykając Wielkiej 
Brytanii dostęp do Wspólnego 
Rynku.

Foreign Office zaprzeczyło cał­
kowicie francuskiej wersji, doty­
czącej rzekomej oferty Macmilla- 
na. (PAP)

Rezolucja „parlamentu 
europejskiego”Europejskie zgromadzenie parlamentarne w Strasburgu, czyli tzw. „parlament euro­pejski”, uchwaliło rezolucję, w której zwraca się do komi­sji wykonawczej EWG o przed stawienie najpóźniej w ciągu trzech tygodni sprawozdania podsumowującego aktualny stan rokowań między „szóst­ką” a W. Brytanią, oraz za­wierającego uwagi dotyczące nierozstrzygniętych proble­mów. (PAP) 

czołgi. Na terenie Śląskiego Okręgu Wojskowego nasi czół giści przecierali trasy, wycią­gając z zasp śnieżnych samo­chody komunikacji miejskiej i towarowej. Do oczyszczania dróg wprowadzono również wozy pancerne. Radzą sobie łatwo nawet z kilkumetrową pokrywą śnieżną.WOJSKOWA POMOC LEKARSKADuże uznanie należy się żoł­nierzom Korpusu Bezpieczeń­stwa Wewnętrznego. Zwła­szcza w woj. warszawskim, lubelskim i rzeszowskim żoł­nierze KBW jedni z pierw­szych przyszli z pomocą lud­ności wsi i osad odciętych od świata przez zaspy śnieżne.W niektórych zakładach przemysłowych jak np. w że- rańskiej elektrociepłowni, w niektórych kopalniach węgla na Śląsku, żołnierze biorą udział w przeładunku węgla, w rozbijaniu hałd itp.Również i wojskowa służba zdrowia bierze czynny udział w akcji niesienia pomocy ofia rom zimy. Tam. gdzie nie mo­gą dotrzeć karetki pogotowia ratunkowego, wyjeżdżają sani tarki wciskowe, eskortowane prze^ ciągniki pancerne. Rów­nież i wojskowe helikoptery dowożą lekarstwa i żywność do skupisk ludzkich najbar­dziej zagrożonych przez śnie­życe.
ńiiiiiiiimiiiiiiimiiiiimnmiiifim

Dzisieiszy serwis informacyjny 
opracował Mieczysław Maliński.

zgadzał się ze stanowiskiemJak donoszą z Ottawy, pre­mier Diefenbaker złożył w środę wizytę generalnemu gu bernatorowi Kanady Vanie- rowi i przedłożył mu wnio­sek o rozwiązanie parlamen­tu. W wyniku tego w Kana­dzie przeprowadzone zostaną wybory powszechne, prawdo­podobnie w terminie 8 lub 15 kwietnia br.
♦

Wiadomość o upadku rządu 
Diefenbakera została przyjęta 
milcząco przez oficjalny Waszyng 
ton. Rzecznicy departamentu sta­
nu i Białego Domu odmówili ko­
mentarzy na ten temat, przy 
czym przedstawiciel Białego Do­
mu dodał, iż prezydent Kennedy 
„uważnie śledzi rozwój sytuacji 
w Kanadzie”.

Z komentarzy amerykańskiej 
prasy, jak również z wypowiedzi 
zorientowanych obserwatorów wy 
nika wyraźnie, że Stany Zjedno­
czone są już od dawna niezado­
wolone z rządu Diefenbakera 
i chciałyby zastąpić go gabinetem

Adenauer w Bundestagu

„Ubolewania" i stary ton
W środę przed półudniem kanclerz Adenauer odczytał na plenar­

nym posiedzeniu Bundestagu oświadczenie rządowe na temat poli­
tyki zagranicznej i wewnętrznej NRF.

Kanclerz wyraził ubolewanie z 
powodu przebiegu rokowań bruk­
selskich EWG, wskazując, że „kry 
zys jest poważny, lecz uleczalny”. 
Rokowania zostały zahamowane 
„ale nie zerwane”. Adenauer zapo 
wiedział kontynuowanie wysiłków 
w celu wprowadzenia rokowań 
„na normalne tory” i umożliwie­
nia W. Brytanii przystąpienia do 
EWG.

Mówiąc o współpracy niemiec- 
ko-francuskiej, Adenauer podkreś 
łił, że nie może ona stanowić „na­
miastki. integracji europejskiej”. 
Równocześnie zaś — jego zdaniem 
— bez przyjaźni obu narodów nie 
do pomyślenia jest „powstanie 
Europy". Kanclerz zapowiedział 
kontynuowanie dotychczasowej po 
Utyki NRF w kwestii berlińskiej, 
aby „utrzymać i wzmocnić żywot­
ność Berlina zachodniego i zabez­
pieczyć jego wolność’’.

Kanclerz wypowiedział się za 
jeszcze ściślejszą współpracą woj­
skową i polityczną w ramach 
NATO. Podkreślił on z naciskiem, 
że dla NRF istnieć może „tylko 
ścisła współpraca . między wolną 
Europą i Stanami Zjednoczony­
mi”. Współpraca między USA i 
Republiką Federalną — wywodził 
kanclerz — jest rozstrzygająca dla 
bezpieczeństwa NRF.

Zdaniem Adenauera dotychczas 
sojusz północno-atlantycki znako­
micie zdał egzamin. Kanclerz pod­
kreślił wolę NRF wzmożenia wy­
siłków zbrojeniowych w ramach 
NATO. W związku z tym Adenau­
er zapowiedział znaczny wzrost 
wydatków wojskowych w budże-

Skandal w procesie 
zamachowców 
na de Gau!le‘a

Paryski korespondent PAP red. 
Gerhard pisze w związku z roz­
prawą przeciwko sprawcom ostat­
niego zamachu na de Gaulle'a: 
mało tego, że od 2 tygodni try­
bunał nie dochodzi do sedna spra­
wy. zgadzając się w sposób aż na­
zbyt uderzający na rozmaite wy­
biegi adwokatów — b. ministra 
sprawiedliwości rządu Vichy Ti- 
xier — Vignańcoura i ex-obrońcy 
marszałka — zdrajcy Petaina, 
Isorńiego. W ciągu ostatniej doby 
wybuchła awantura niemal bez 
precedensu. Adwokat odczytał list 
szkalujący przeszłość jednego z 
członków trybunału i zażądał jego 
zmiany. Bezpośrednio po tym oka­
zało się, że autor listu jest noto­
rycznym oszustem, wobec czego 
prokurator wystąpił z wnioskiem 
skreślenia adwokata Isorńiego raz 
na zawsze z listy adwokackiej za 
szkalowanie wymiaru sprawiedli­
wości we Francji.

W związku ze skandalicznym 
wystąpieniem adwokata Isorńiego, 
byłego obrońcy Petaina, trybunał 
wojskowy sądzący zamachowców 
z Petit Clamart, którzy godzili na 
życie szefa państwa, postanowił 
zabronić obrońcy wykonywania 
zawodu na okres trzech lat.

PAP 

bardziej ulegającym woH „wiel­
kiego sąsiada”.

Prasa amerykańska nie ukry­
wa, że jako szef rządu kanadyj­
skiego, chętnie widziany byłby 
przywódca liberałów — Lester 
Pearson, Według opinii komenta­
tora dziennika „Washington Post” 
„najlepszy przyjaciel USA ze 
wszystkich kanadyjskich przywód 
ców”. Pearson, jak wiadomo, jest 
gorącym zwolennikiem nuklear­
nych zbrojeń Kanady. (PAP)

Chwyt godny 
spadkobierców Hitlera

W sprawie głośnej już interwen­
cji generalnego inspektora Bun­
deswehry geh. Foertscha odnośnie 
sztuki telewizyjnej „Stalingrad” 
ujawniane są coraz to nowe szcze­
góły. Okazuje się, iż w dywizji 
Luftwaffe „Nord” tamtejsze „po­
mysłowe” dowództwo, po otrzyma­
niu znanego listu gen. Foertscha, 
ogłosiło o godzinie, w której miał 
być nadawany „Stalingrad” przez 
telewizję... nocny alarm, ażeby 
odwrócić uwagę żołnierzy od au­
dycji, która budziła wśród nich 
ogromne zainteresowanie. A wszy­
stko po to, ażeby nie ulegli oni 
„komunistycznej propagandzie”.

PAP

cie NRF co będzie mustało pociąg 
nąć za sobą konieczność dalszych 
oszczędności w innych dziedzi­
nach. (PAP)
________________ t__________________

Spisek 
przeciwko AfryceJak wiadomo, Hiszpania za­proponowała blokowi NATO przekształcenie terytorium jej kolonii Rio de Oro w poli­gon atomowy. Korespondent „Prawdy” w Rabacie Prozogin komentując tę propozycje wskazuje, że Hiszpania liczy oczywiście na to. że wyposa­żeni w bomby atomowe żan­darmi pomogą jej w utrzy­maniu panowania kolonialne­go w Afryce. Propozycja ta jest również na rękę mocar­stwom NATO. Jednak sukces ruchu narodowo-wyzwoleń­czego i proklamowanie nie­podległości wielu państw afry­kańskich wcześniej czy póź­niej pozbawią imperialistów założonych przez nich baz wojskowych na kontynencie afrykańskim. (PAP)

Nasza encyklopedia

MALAWI
Nie bez powodu „krajem czarnych ludzi na Mar­

nym kontynencie” nazwał Niasę wieloletni bojow­
nik o wolność tego kraju, dr Hastings Banda. On 
też został premierem pierwszego autonomicznego 
rządu Niasy (od 1 lutego br.), która odtąd nosić 
będzie nazwę Malawi.

Wśród trzech krajów zależnych wchodzących do­
tychczas w skład tzw. Federacji Afryki Środkowej, 
Niasa ma istotnie najmniejszy odsetek ludności po­
chodzenia europejskiego (niespełna 10 tys. na 
3 min mieszkańców).

Drugi z nich, Rodezja Północna liczy około 80 
tys. ludności białej na blisko 2 i pół miliona ogółu 
mieszkańców. W Rodezji Południowej natomiast 
mniejszość pochodzenia europejskiego stanowi bli­
sko 1/10 ogółu ludności, liczącej nieco ponad 3 mi­
liony.

Utworzona 10 lat temu przez rząd brytyjski Fe­
deracja Afryki Środkowej od początku wywoływa­
ła dążenia odśrodkowe ludności murzyńskiej, wi­
dzącej w tej Federacji narzędzie kolonialnego uci­
sku. Osławione „partnerostwo” białych z czarnymi 
było frazesem, mającym przysłonić terror białych 
rasistów, sprawujących tam rządy.

W ostatnich latach dążenia wyzwoleńcze na tym 
obszarze Afryki znacznie się wzmogły. W 1959 r. 
wybuchło W Nłasle powstanie, w/którym zginęły 
dziesiątki tysięcy Murzynów. Dr Banda wraz z to­
warzyszami został wówczaś aresztowany przez wła­
dze brytyjskie.

Bojownicy Niasy uzyskali jednak częściowe zwy­
cięstwo w’ postaci bardziej liberalnej konstytucji. 
Przeprowadzone na jej zasadzie w 1961 r. wybory 
przeniosły walny triumf „Partii Kongresowej Ma­
lawi” z dr. Bandą na czele. Uzyskała ona 99 proc, 
głosów wyborców z tzw. kurii niższej (wszystkie 2# 
mandatów zarezerwowanych dla tej kurii w Ra­
dzie Ustawodawczej); z 8 mandatów dla kurii wyż­
szej Malawi zdobyła 2 mandaty.

Żądaniem, które stawiał dr Banda i jego partia,

Śląsk groźnym przeciwnikiem Lecha
W związku z zamknięciem sal sportowych w naszym mieście, 

Lech zwrócił się do Polskiego Związku Koszykówki z prośbą o prze­
sunięcie rozgrywek drugiej rundy na późniejszy termin. Penie- 
waż władze naszej koszykówki negatywnie ustosunkowały się do tej 
prośby, koszykarze Lecha zmuszeni będą w najbliższą sobotę wy. 
jechać do Wrocławia, gdzie przeciwnikami ich będą miejscowa 
Gwardia i Śląsk.

W sobotę lechici spotkają się 
z obecnym liderem tabeli — Ślą­
skiem. Spotkanie tych zespołów 
w pierwszej rundzie w Poznaniu 
zakończyło się zwycięstwem wro­
cławian 79:66. Bardzo trudno bę­
dzie poznaniakom zwyciężyć we 
Wrocławiu. Jak wykazał występ 
Śląska w Warszawie W ubiegłym 
tygodniu — wojskowi są w zna­
komitej formie i gładko rozpra­
wili się z jedną z czołowych dru­
żyn ekstraklasy AZS-em AWF. 
Jeżeli dodamy do tego przerwę w 
treningach, jaką mieli koszykarze 
Lecha, stwierdzić trzeba, że w so­
botnim meczu nie stoją oni na 
zbyt pewnej pozycji. Zwycięstwo 
natomiast powinien odnieść Lech 
nad Gwardią, którą w pierwszej 
rundzie pokonał 97:83.

Poza tymi spotkaniami odbędą 
się w ekstraklasie koszykówrki je­
szcze następujące mecze. W na­
wiasach podajemy wyniki pierw­
szej rundy: Polonia W-wa — Spar 
ta N. H. (67:69), Legia — Wisła 
(65:69), Gwardia Wr. — AZS To­
ruń (57:101), ŁKS — AZS Gd. 
(61:60), AZS — AWF — Wybrzeże 
(56:73). Legia — Sparta N. H. 
(85:70), Polonia W-wa — Wisła 
(68:86), Śląsk — AZS Toruń (74:53), 
AZS AWF — AZS Gd. (80:53), 
ŁKS — Wybrzeże (54:80).

Do drugiej rundy wystartują w 
niedzielę koszykarki Lecha i Olim 
pii. Oba te zespoły grać będą w 
Poznaniu. Mecz Lecha z AZS 
AWF odbędzie się o godz. 17.30 w 
Poznańskim Ośrodku Sportowym 
przy ul. ChWiałkowskiego, a spot­
kanie Olimpii z AZS Wr. w tej 
samej sali tylko o godz. 19.30. Ze 
swej strony radzimy wszystkim 
chętnym obejrzenia obu tych spot 
kań ubrać się bardzo ciepło, (st)

Poznańscy szermierze 
w reprezentacji

W dniach 9—11 lutego odbędzie 
się w Krakowie trójmecz szermier 
czy juniorów, w którym startować 
będą reprezentacje Węgier, Rumu 
nii i Polski. Będzie to general­
na próba młodzieży tych krajów 
przed zbliżającymi się mistrzo­
stwami świata. Wezmą w nich 
udział zawodnicy i zawodniczki 
urodzeni w 1943 i młodsi.

Ustalono już reprezentację Pol­
ski. Na trenera wyznaczono Z. 
Fokta. Wśród powołanych zna­
leźli się również reprezentanci na­
szego miasta. I tak we florecie 
dziewcząt walczyć będą Sobieraj- 
ska z AZS Poznań i Grund z 
Warty. We florecie chłopców wy­
stąpi Kanikowski z Lecha, a w 
szpadzie Jackowski z AZS-u Po­
znań.

było wystąpienie z rządzonej przez białych rasi­
stów Federacji.

Po jakich torach pójdzie dalej rozwój Niasy? F»- 
zostaje gubernator brytyjski z ograniczonymi 
znacznie uprawnieniami. W najbliższym czasie 
wprowadzona będzie konstytucja, nadająca Malawi 
pełną autonomię. Jak wyglądała pod kolonialnym 
panowaniem sytuacja w Niasie świadczy, że do no­
wej konstytucji trzeba było wstawić paragraf, zno­
szący niewolnictwo, pracę przymusową i nieludzkie 
traktowanie pracowników.

J. R.

Krzyszkowiak 
wystąpi w Belgii

Belgijska Federacja Lekkoatle. 
tyczna organizuje 23 marca mię-, 
dzynarodowy bieg na przełaj, do 
udziału w którym zaprosiła czo- 
łowych długodystansowców euro­
pejskich. Zaproszenie otrzymał 
również Zdzisław Krzyszkowiak. 
Polak weźmie udział w tym biegu, 
który odbędzie się pod Brukselą, 
na dystansie 10 km. (PAP)

Staszek Gazda 
w barwach Lecha
Nasz reprezentacyjny kolarz, 

Staszek Gazda zgłosił akces do 
sekcji kolarskiej KKS Lech, w 
barwach którego wystąpi w naj- 
bliższych ważniejszych impre­
zach. Gazda zamieszka niebawem 
w Grodzie Przemysława, gdzie 
będzie kontynuował naukę, (tpj

Polska-USA 
w hokeju na lodzie

W najbliższą środę, 13 bm. na 
katowickim Torkacie oraz w pią­
tek, 15 bm. w Pałacu Zimowym 
w Łodzi, zostaną rozegrane dwa 
międzypaństwowe mecze hokejowa 
Polska — USA. Spotkania te będą 
sprawdzianem formy naszej kadry 
narodowej przed tegorocznymi mi­
strzostwami świata, które odbędą 
się w Szwecji.

Spotkanie katowickie będzie 15 
pojedynkiem reprezentacji naro­
dowych Polski i USA. Tylko je­
den raz w historii wzajemnych 
spotkań udało się polskim hokei­
stom pokonać drużynę zza oceanu 
2:1 w Katowicach w 1961 roku.

Polacy do spotkań z USA przy­
gotowują się bardzo starannie.

(jot)

Kulig
Dzielnicowy Komitet Kultury 

Fizycznej i Turystyki oraz ZMS 
na Wildzie organizują 10 lutego 
kulig połączony z zawodami sa­
neczkarskimi i narciarskimi w 
Osowej Górze. Zapisy przyjmuje 
DKKF1T ul. Gwardii Ludowej do 
dnia 9 bm. godz. 15. (b)
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Szukaj 

a znajdziesz
Eksportowa 

ranga drobiazgów
Praca

Eksport, eksport... Słowo nielubiane w kręgu domorosłych ekono­mistów, którzy nie chcą zrozumieć, że import po­żądanych artykułów, zależy od rozmiarów eksportu; słowo — utrapienie dla robotników, in­żynierów. zaopatrzeniowców i dyrektorów; Słowo, które ko jarzy się z najwyższymi wy­mogami jakości.Wiele mówi się u nas o eks­porcie, o poszukiwaniu no­wych towarów dla obcych ryn ków i poszukiwaniu nabyw­ców zagranicznych. Ciężar eks portu spoczywa dziś wciąż jeszcze (z wyjątkiem prze­twórstwa rolno-spożywczego) na wielkim przemyśle. A dro­bna wytwórczość? Przestarza­ły park maszynowy, słabsze kadry, brak funduszów i nie­dobory surowcowe — to były przyczyny, dla których drobny wytwórca nie był właściwie brany pod uwagę w naszym, tradycyjnym wywozie. Tak było do niedawna, tak w isto­cie jest jeszcze dzisiaj. Ale...Weźmy za przykład wielko­polską spółdzielczość pracy: to najpotężniejszy i najlepszy o- środek spółdzielczy w kraju. Uzyskując szybkie tempo roz­woju, głównie dzięki moderni­zacji procesu produkcji, w u- biegłym roku wyprodukowała ona towarów na sumę ponad miliarda zł. Rozwinęła się przy tym produkcja eksporto­wa: w latach 1956—1961 wzro­sła ponad dziewięciokrotnie!Bądźmy jednak ściśli, skok ten w gruncie rzeczy jest nie­wielki, w 1961 r. udział pro­dukcji eksportowej spółdzielni wielkopolskich w ich ogólnej produkcji, wynosił zaledwie... 6,6 proc. Gdy brać pod uwagę procentowe wskaźniki wzrostu tego eksportu, okaże się. iż po­większy się on w 1965 r. o 72 proc. Taki wskaźnik nie może jednak uspokajać, bo daje je­dynie obraz tempa wzrostu eksportu, a nie — warto- 
ś c i.Spółdzielcy mają szereg ar­gumentów na wytłumaczenie obecnego stanu rzeczy: zale­głości techniczne i technolo­giczne. trudności w zdobyciu nowych maszyn, surowców, do tychczasowe zaniedbania w in tensyfikucji eksportu. Podwa­żają też realność swojego wskaźnika wywozu, bo nie uwzględnia on wartości ich po średniego eksportu, jako ko­

operantów — dostawców dla innych producentów. Czują się usprawiedliwieni dotychczaso wą obojętnością central han­dlu zagranicznego na kłopoty drobnych eksporterów i ich poszukiwania nowych możli­wości wywozu. Mają też spół­dzielcy rację twierdząc, że wielka różnorodność towarów, wytwarzanych nrzez nie wy­specjalizowanych i licznych producentów, utrudnia znacz­nie kierowanie spółdzielczym eksportem.Nie zmieni to jednak w ni­czym faktu, że wielkopolskie spółdzielnie pracy, pierw­sze — w ogólnych wynikach gospodarczych, w omawianej dziedzinie — znajdują się do­piero na czwartym miej­scu w łonie Centralnego Zwią zku. To chyba jedno ze ź r ó d e ł rezerw eksportowych na­szych spółdzielców.Drugiego można się do­szukać w strukturze WZSP: dzieląc Związek na Poznań i województwo okaże się, że choć poznańskie spółdzielnie mają ponad 55 prodhnt ogól­nego potencjału gosnodarcze- go, w produkcji eksportowej WZSP uczestniczą zaledwie w 16.9 procentach! A przecież są to najlepsze spółdzielnie w Wielkopolsce...Trzecie, największe źró­dło tkwi w samym charakte­rze drobnyth wytwórców. Pro dukują oni wiele różnorod­nych towarów często bardzo pracochłonnych, ba — ręko­dzielniczych nawet. Jeśli do­brze dziś poszukać, można tam już teraz znaleźć wiele nowych, atrakcyjnych towa­rów. Niewielkie rozmiary pro dukcji poszczególnych spół­dzielni. umożliwiają im z ko­lei dużą elastyczność w dosto­sowaniu się do potrzeb zagra­nicznego odbiorcy. A zatem można nie tylko szukać u spól dzielców gotowych wyrobów, lecz także inspirować ich do potrzebnej produkcji.Mnogość drobiazgów w drób nej wytwórczości przerażała dotychczas nasz handel zagra­niczny. Najwygodniej przecież było sprzedawać masowe to­wary, najchętniej drogie. Za­bieganie o kontrakt na dosta­wę komnletnej cukrowni było korzystniejsze, niż o wiele transakcji na wiele milionów sztuk klamerek do bielizny. Toteż do niedawna nikt w cen trałach nie dostrzegał owych

przysłowiowych klamerek. Najpierw dojrzał je spółdziel­czy ,,Coopexim”, który następ­nie umożliwił zagraniczną ka­rierę wielu innym — w masie czy formie — drobiaz­gom. Bo ,,Coopexim” naj­wcześniej zaczął je wynajdy­wać na Targach Krajowych.W roku ubiegłym spółdziel­cy sprzedali za granicę towary wartości 96 min. zł. Najwięcej — odzieży (29 proc, tej sumy), sporo ozdób choinkowych (16,5 proc.) i wyrobów skórzanych (14,9 proc.). Wyniki te coraz bardziej zachęcają.W Wojewódzkim Związ­ku twierdzą, że tylko dobry towar otwiera rynki zagra­niczne. Dlatego starają się pro dukować na rynek wewnętrz­ny tylko dobre towary; z nich już łatwo wybrać produkty odpowiednie dla eksportu. Przedsięwzięcie to jest moż­liwe dzięki rozeznaniu potrzeb odbiorcy, wdrażaniu postępu technicznego i specjalizacji produkcji, a obecnie, po ostat­nich zarządzeniach — także dzięki uprzywilejowaniu do­brego producenta w zaopa­trzeniu w odpowiednie środki i surowce.Trzeba przyznać, że jest to najwłaściwszy pogląd. Powin­ny z niego skorzystać centra­le handlu zagranicznego, które będą ..buszować” wkrótce po Targach Krajowych i wyci­skać dewizy także z drobiaz­gów. Od operatywności central zależeć bedzie w dużej mie­rze, czy wielkopolska spółdziel czość pracy poprzestanie na przewidzianych 10 procentach produkcji na eksport w końcu pięciolatki. Taki procent abso lutnie nie powinien jednak za dowalać. ZBILUT SĘK
Autostrada

Braterstwa i JednościW roku ubiegłym, ochotni­cze młodzieżowe brykady pra­cy zbudowały 505 km wielkiej Autostrady Braterstwa i Jed­ności. Od 1958 roku, kiedy to zapoczątkowano budowę, pra­cowało tu ponad 1.000 mło­dych ludzi zza granicy. Do za­kończenia budowy brakuje tylko 120 km. Odcinek ten ma być wybudowany w bież, ro- I ku. (API)

Przyjmę pomoc domową 
lubiącą dzieci, mała ro­
dzina Finzel, Cześnikow- 
ska 8 m. 9. 28502g
Potrzebna gosposia na 
wyjazd do Warszawy, wa 
runki bardzo dobre. Zgło 
szenia: Małe Garbary 12 
m. 5. 28335g

NauKa

Tańców Szybko uczę. Po­
znań, Mickiewicza 27 m. 7. 

27723g

Kppiib

Koks, także małą ilość 
spiesznie kupię. Oferty te­
lefon nr 611-71, wewn. 899, 
w Poznaniu. 28328g

- -
.Sprzedaż

Sprzedam prasę mimośro- 
dową 30 ton, kompresor, 
nożyce rolkowe, 2 kom­
plety matryc na filtry sa­
mochodowe. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 28315g._____________ ___  
Gabinet męski, nowo­
czesny, z rur giętych, ni­
klowanych, nowy oraz 
używańb bufet i stół ku­
chenny, okazyjnie sprze­
dam. Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 28332g.

e
Katowice! Zamienię pokój 
z kuchnią na podobne w 
Poznaniu lub okolicy. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 
26193g. __ ____________
Sprzedam lokal wyposa­
żony do produkcji fil­
trów samochodowych. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 
28314g.

Nieruchomości

Gospodarstwo o powierzeń 
ni 9.4 ha, pół domu mie­
szkalnego i budynków go­
spodarczych, 2 km od 
miastó — tanio sprzedam. 
Samsonowicz. Kolonia Bo­
lesławów, powiat Morąg, 
woj. Olsztyńskie. 28242g

Zguby

Dnia 5 lutego 1963 r. zasnęła w Bogu, po długich cierpieniach, »a- | 
maszczona Olejami św., moja najukochańsza i najdroższa żona, siostra, R 
bratowa, szwagierka, przeżywszy lat 41, śp. H

Genowefa Piątklewicz
Z DOMU WÓJCIKOWSKA

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w piątek, 8 bm, o godzinie 9 
w kościele Sw. Marcina.

Pogrzeb odbędzie się tego samego dnia o godzinie 13 z kaplicy cmen­
tarnej na Sołaczu.

W głębokim smutku pogrążony
MĄ2 Z RODZINĄ 

...............................—i

--------------- r+;--------------- -
Antoni Maciej Sulimierski

były prokurent Banko Handlowego w Warszawie Oddział w Poznanin, 
były dyrektor Banku Handlowego w Warszawie Oddział w Włocławku, 

były inspektor NBP Oddział w Poznaniu
zmarł dnia 5 lutego 1963 r. po długotrwałej chorobie, przeżywszy lat 61.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 8 bm., o godzinie 11,45 z kaplicy 
cmentarnej na Junikowie. <

1 O tym zawiadamiają
ZONA, RODZINA I PRZYJACIELE

28519g □

Dnia 5 lutego 1-963 r. zakończył niespodziewanie swój pracowity żywot, 
namaszczony Olejami św., mój najdroższy mąż, ukochany ojciec, brat, 
teść, zięć, wujek i szwagier, śp.

Walenty Nowak
KIEROWNIK BANKU SPÓŁDZIELCZEGO

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 8 bm., o godzinie 15,30 z domu 
żałoby.

W ciężkim smutku pogrążeni
ŻONA Z CÓRKĄ, ZIĘĆ I RODZINA 

Rogoźno, plac Marcinkowskiego 2.

maursi iiiiiiitniEiiiiiiiiiii i ta i

Projeki Kodeksu Karnego (1)

Sprawa kary 
i młodocianychOstatnio na półki księgarskie trafił pro­jekt Kodeksu Karnego — dzieło kilku­letniej pracy Komisji Kodyfikacyjnej. Projekt składający się z 433 artykułów jest obszerniejszy niż KK z 1932 roku (295 ar­tykułów) i zmierza do objęcia całokształtu obowiązującego prawa karnego oraz do do­stosowania jego norm do zasad i potrzeb ustroju PRL. Poza systemem projektu zna­lazły się tylko niektóre akty ustawodawcze łup. ustawa z 21. I. 58 r. o wzmożeniu ochrony wienia społecznego).Po tych wstępnych uwagach kilka informa- cii na temat części ogólnej projektu KK. Za- wiast obecnych kar aresztu i więzienia wpro­wadzono jednolitą karę pozbawienia wolno­ści, którą Sąd będzie orzekał w wymiarze od 1 miesiąca do 15 lat.Jako kary samoistne projekt wylicza: karę śmierci (orzekaną w 18 przypadkach, ale w razie przestępstwa zagrożonego tą karą moż- na wymierzyć 25 lat więzienia), karę pozba­wienia wolności, grzywnę (od 100 do 25 tys. zl) oraz naganę.Kary dodatkowe, to: pozbawienie praw pu­blicznych. pozbawienie praw rodzicielskich i opiekuńczych, zakaz zajmowania określonego stanowiska albo wykonywania określonego zawodu lub określonej działalności, zakaz Prowadzenia pojazdów mechanicznych, prze­padek mienia, grzywna (od 500—100.000 zł) i Podanie wyroku do publicznej wiadomości.projekt obok nadzwyczajnego złagodzenia kary (np. jeżeli istnieją okoliczności łagodzą- Wyjątkowej wagi) wprowadza nadzwy­czajne zaostrzenia kary, szczególnie wobec re- ^dywnstów,

llłllllllllllllłllllllllWedług nowego KK.Sąd, zawieszając wy­konanie kary, może zobowiązać skazanego do wykonywania pracy, nieużywania alkoholu, poddania się leczeniu itp.Jeśli chodzi o przedterminowe zwolnienie, to może nastąpić — tak jak dotychczas — po odbyciu przez skazanego co najmniej */s kary i nie wcześniej niż po roku.Zmianą jest wprowadzenie pojęcia młodo­cianego, przestępcy w wieku 17—21 lat. No- vum tó trzeba chyba uważać za nieco dysku­syjne. M. in. dlatego, ze wobec młodocianych przewidziano poważne złagodzenie środków karnych. Chodzi o szersze stosowanie warun­kowego zawieszenia wykonania kary, możli­wość nadzwyczajnego złagodzenia kary w każdym wypadku, nie orzekanie kary śmierci.Podkreślić jednakże trzeba, że projekt KK specjalną uwagę kładzie na stronę wycho­wawczą. Tak więc karę pozbawienia wolności orzeczoną wobec młodocianego wykonuje się w zakładzie dla młodocianych przestępców lub -w oddziale dla młodocianych zakładu karnego. Sąd orzekając karę pozbawienia wolności może nie oznaczyć czasu jej trwania (kara nie oznaczona). Zadaniem tej kary, trwającej od 2—5 lat (najdłużej do ukończe­nia przez skazanego 25 lat) jest wyuczenie skazanego zawodu, przyzwyczajenie go do sy­stematycznej pracy oraz do należytego speł­niania obowiązków. Kary takiej nie stosuje się. jeżeli waga przestępstwa jest znaczna.Pewne ściśle specyficzne zaostrzenie wnosi przepis mówiący, że młodocianego przestępcę, który popełnił drobne przestępstwo, ale wska­zujące na poważne wykolejenie, można umie­ścić w zakładzie na okres nie przekraczający lat 5.W przeciwieństwie do obecnego KK projekt nie zawiera przepisów dotyczących przestęp­czości nieletnich (do lat 17). Będzie to tema­tem odrębnej ustawy,Tyle informacji o części ogólnej nowego kodeksu. Do części szczególnej przejdziemy w następnej publikacji.
M. Ł.

Uwaga! Wysokie wyna­
grodzenie uczciwemu zna­
lazcy zegarka damskiego 
zgubionego 3 lutego br. 
Kontaktować się telefo­
nicznie 611-81 w. 167 na­
zwisko Różańska. 28528g
Zaginął pies foksterier 
ostrowłosy w dniu 5. U. 
1963 r. rano w okolicy 
Ostroroga. Znalazcę pro­
szę o odprowadzenie lub 
wskazanie za wysokim 
wynagrodzeniem, ul. O- 
streroga 29 m. 1, telefon 
646-79. 2850lg
Zgubiono zaświadczenie 
o specjalizacji pediatry 
I stopnia oryginał na na­
zwisko Dr. Kolota-Czar- 
necka Danuta wystawio­
ne przez Prezydium wo­
jewódzkiej Rady Narodo­
wej — Wydział Zdrowia 
w Poznaniu, nr 1775/2622, 
Z dn. 26. IX. 1962 r. 28325g

Dnia 2 lutego 1963 r. 
zasnął w Bogu, opa­
trzony sakramentami 
św., mój najdroższy 
mąż, nasz ukochany 
ojciec, teść i dziadek, 
przeźywśży lat 79, śp. 

Lucjusz Lange
Pogrzeb odbędzie się 

w czwartek, 7 bm , 
o godz. 11 na cmenta­
rzu przy ulicy Blusz­
czowej.
W głębokim smutku 

pogrążeni 
ŻONA, CÓRKI, 

SYNOWIE, SYNOWE, 
ZIĘCIOWIE I WNUKI 
Poznań,
Sw. Wojciecha 36 m. 2

---------------1-----------------

Dnia 5 lutego 1963 r. 
zmarł nagle, opatrzony 
Sakramentami św . 
rnój kochany mąż. oj­
ciec. drogi syn i teść, 
przeżywszy lat 51, śp.

Leon Karaś
Pogrzeb odbędzie się 

w piątek. 8 bm.. o go­
dzinie 14 z kaplicy 
cmentarnej na Głów­
nej.
W głębokim smutku 

pogrążona
ŻONA Z RODZINĄ

GŁOS WIELKOPOLSKI redaguje Kolegium: Marian Flejsierowicz (sekretarz redakcji), Zbigniew 
naczelny). Adres redakcji: Poznań, ul. Grunwaldzka 19. Telefony: 611-21 łączy wszystkie działy; 
łączności z czytelnikami 657-18: dział mieiski 659-39: redakcja nocna 430-73 i 453-31. Wydawca: 
*aldzka 19 łel 4F2-89 > 611-21 (wewn. 13. 15. 21). Za dział ogłoszeń redakcja nie odoowiada.

Zakłady Graficzne im. Marcina Kasprzaka,

---------------- 1-------- -——
Dnia 5 lutego 1963 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po 

długich i ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską cierpliwością, moja 
najdroższa żona, wderna towarzyszka życia, całym sercem oddana ma­
teczka, babunia, teściowa, siostra i bratowa, przeżywszy lat 61, śp.

Irena Furmanowska
Z DOMU GABRYELEWICZ

Pogrzeb odbędzie sie w sobotę, dnia 9 bm., o godzinie 12,15 z kaplicy 
cmentarnej na Junjkowie.

W głębokim Smutku pogrążeni
MĄZ, CÓRKI, SYN, SYNOWE, ZIĘĆ, SIOSTRA I WNUKI 

Poznań, Czerwonej Armii 9.
28430g

t
Dnia 5 lutego 1963 r. zmarła nagle, opatrzona Sakramentami św., nasza 

ukochana matka, siostra, teściowa, babcia, bratowa i ciocia, śp.

Cecylia Ziółkowska
I voio Paul

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 8 bm., o godzinie 13,45 z kaplicy 
cmentarnej na Junikowie.

W smutku pogrążona
RODZINA

28535g mmmm—w linii .-4WU    II  w II! mimmiI■nimi im

Mika, Wiesław P°Ie*C« (Z‘Ca re,dakJOra czelnego), Zbigniew Szumowski, Lesław Tokarski (redaktor 
sekretariat redakcji 657-76 w godz 8-17; redaktor naczelny 657-76; sekretarze redakcji 648-85: dział 
Poznańskie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa". Biuro Ogłoszeń: RSW „Prasa", Poznań, ulica Grun- 
Wszelkich informacji w sprawie warunków prenumeraty udzielają placówki „Ruchu" . Poczły. Druk: 
Poznan, ul. Zwierzyniecka 3. łel. 444-59. p.s
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Luty

7czwartek
Imieniny
Romualda, 
Ryszarda

Słońce:

wsch.: g. 7.26
zach.: g. 16.48

NIECZYNNE

Kina
OLIMPIA — ul. Grunwaldzka — 

g. 16, 19.15 — „Biały Kanion” — 
(USA, 24 1.)

WOJSKOWE — ul. Polna — g. 17 
19.30 — „Pułapka miłości” (USA, 
16 1.)

WRZOS (Luboń) — g. 17, 19.30 — 
„Gdy byliśmy młodzi” (bułg., 
14 lat)

Radio
WARSZAWA I: 7.25 — Muzyka; 

7.45 — Dla dzieci; 8.50 — Z cyklu: 
„Alkohol a zakłócenia psychicz­
ne”; 9 — Dla klasy IV; 9.20 Kon­
cert rozrywkowy; 10.10 — „Mani­
fest komunistyczny” — pogadanka 
Leonarda Borkiewicza; 10.20 — 
Koncert symfoniczny; 11 — „Okta 
via” fragm. książki K. Jabłońskiej 
11.20 — Polskie tańce; 11.50 — Z cy 
klu: „Rodzice a dziecko”; 12.15 — 
„Rolniczy kwadrans”; 12.45 — Mu 
zyka ludowa; 13 — Dla klasy IV; 
13.20 — Mozaika muz.; 13.40 — Pieś 
ni kompozytorów ros.; 14 — „Dra 
mat Zuzanny Valadon” fragment 
książki Johna Storma; 14.30 — Kon 
cert rozrywkowy; 15.10 — Postąp 
w gospodarstwie domowym; 15.20 
— Zespół „Accordion Band” con­
tra „Three Suns”; 15.35 — „Co się 
•wam w tej audycji najbardziej po 
doba”; 16.05 — Z życia ZSRR; 16.35 
— Program młodzieżowy; 17.05 — 
„List z Polski”; 17.25 — Z twórczo 
ści mistrzów baroku; 18 — Odpo­
wiedzi z różnych szuflad — W. Ko 
palińskiego; 18.20 — Publicystyka 
zagraniczna; 18.30 Kurs nauki j. 
ang. 19.05 — Koncert życzeń, 20.26 — 
Sport.; 20.30 — Melodie ludowe; 
20.45 — Kwadrans dla poważnych 
— aud. 2 w wyk. K. Rudzkiego; 
21.05 — Karnawałowa rewia or­
kiestr i zespołów tan.; 22 — „Prze 
budzenie” miniatura liryczna M. 
Smolarskiego; 22.17 d.c. karnawale 
wej rewii orkiestr i zespołów tan 
z udziałem solistów.

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.05, 15, 
17, 20, 23.

POZNAN: 7.50 — Muzyka; 8.35 — 
„To wszystko działo się napraw­
dę”; 8.50 — Polska muzyka ludo­
wa; 9.05 Suity orkiestrowe kompo 
zytorów angielskich; 9.45 Kurs na 
uki j. franc.; 10 — Fragmenty ope­
retek Offenbacha, Schuberta, 
Straussa i Zellera; 10.40 — „Dwaj 
szwagrowie” baśń afrykańska prze 
kład Bronisława Kamińskiego; U 
— Muzyka naszych przyjaciół; 12.15 
Muzyka ludowa; 12.45 — „Nasze 
sprawy codzienne”; 13 — Koncert 
solistów; 13.25 „Dzieje jednego po 
Cisku”; 14.35 — Publicystyka zagra 
niecna; 14.45 — Dla dzieci; 15 — ł0 
minut z Orkiestrą Estrad. Wszech- 
związkowego Radia i Telewizji pod 
dyr. Jurija Silantiewa; 15.30 — Dla 
dzieci; 16.25 Sport; 16.30 Soliści w 
muzyce rozrywk. 17.12 — z cyklu: 
„Ziemie Zachodnie” Janusza Matu 
szyńskiego; 17.25 — Koncert Poz­
nańskiej Piętnastki Radiowej; 18.50 
— „Nadzieżda Krupska” aud. Jad- 
wigi Siekierskiej; 19.30 Ekonomicz 
ny problem tyg.; 19.45 — Mel. rozr. 
20.02 — M. Rimski-Korsakow „Zło 
ty kogucik” — opera; 21.27 Sport.; 
21.40 d.c. opery; 22.56 — Meł tan.

Wiadomości: 5.30, 6.30, 7.30, 8.30, 
12.05, 16, 17.50, 19, 21, 23.50.

Telewizja
POZNAN I PROGR. OG0LNOP. 

9.55 — Program szkolny — Histo­
ria dla klas VI — (W-wa); 19.25 — 
Program dnia — (lok.); 19.30 —
Dla dzieci: film krótkometr. i 
„Zrobimy to sami” (W-wa); 19.55 
— „Dobranoc” (W-wa); 20 — Dzień 
nik — (W-wa); 20.30 — Sprawozda 
nie z Mistrzostw' Europy w jeż- 
dzie figurowej na lodzie — (Bu­
dapeszt); 21.20 — Teatr Kobra — 
„Siedem trupów' poszukuje mor­
dercy” (W-wa); 22.25 — Wiadomoś 
ci dziennika (W-wa).

Wystawy
KLUB MPiK — ul. Ratajczaka — 

Wystawa pasteli Antoniego Zy- 
dronia. Wystawa czynna od g. 10 
do 20.

Dyżury pełnią
SZPITAL IM. J. STRUSIA — chi­

rurgia — interna — ul. Szkolna 
8/12, tel. 511-11

STACJA POGOTOWIA RATUN­
KOWEGO M. POZNANIA — Ul. 
Chełmońskiego nr 20, tel. 544-44;

POWIATOWA STACJA PR — ul. 
Kościuszki nr 103 — telefon 86-86;

APTEKI: Armii Czerwonej 25, 
Kraszewskiego 12, Dzierżyńskie­
go 349. Mazowiecka 12, Starołęc- 
ka 79 (tylko dyżur nocny), Gło­
gowska 47, Strzelecka 33/35.

Węglowe kłopoty Lekcje przez radio

Jak uczyć się samodzielnie
Stos rozmawia z przewodniczącym

Poznamskiego Opałowego J. Kusiakiem

VV czoraj na konferencji prasowej u dyrektora Poznań- ’ ’ sklej Rozgłośni Polskiego Radia, red. Stanisława Ku­biaka, poinformowano dziennikarzy o wprowadzeniu lekcji przez radio dla uczniów szkół podstawowych i średnich.
T^rwające już kilka tygodni mrozy oraz częste zawieje śnieżne, utrudniające normalną dostawę węgla i koksu ze Śląska, wpłynęły niekorzystnie na sytuację opałową w Poznaniu. Przy temperaturze poniżej — 15" C wszystkie kotłownia centralnego ogrzewania zużywają przecież znacz­nie więcej opału. Również dla ogrzewania pomieszczeń po­siadających piece, przy tak długo utrzymujących się mro­zach potrzeba większej ilości węgla, niż przy wyższej tem­peraturze.

Dla racjonalnej i prawidłowej 
gospodarki opałem powstał w 
mieście Poznański Komitet Opa­
łowy, na czele którego stanął 
przewodniczący Prezydium 
m. Poznania, Jerzy Kusiak, 
iem zorientowania naszych 
•einików w obecnej sytuacji 
lowej zwróciliśmy się do | 
wodniczącego J. 
dzielenie nam 
informacji. Oto, 
wiedzieliśmy.

— W styczniu 
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br. planowane
dostawy dla Okręgowego Przed­
siębiorstwa Handlu Opatem prze 
widywały dostarczenie 13 tysię­
cy ton węgla i 1500 fon koksu. 
Tymczasem w ciągu tego miesią­
ca OPHO otrzymało 14.350 ton 
węgla oraz 1550 ton koksu; tak 
więc planowana ilość opalu na 
styczeń, mimo trudności transpor­
towych dotarła do Poznania. Po­
nadto dodatkowo miasto otrzy­
mało z Konina około 1450 ton 
węgla brunatnego oraz pewną 
ilość brykietów. Z tej dosiawy 
800 ton przydzielono budynkom 
podlegającym Dzielnicowym Za­
rządom Budynków Mieszkalnych.

Z uwagi na występujące na­
dal trudności opałowe pod ko­
niec słyczęia Poznański Komitet 
Opałowy podjął szereg wnio­
sków dotyczących ograniczenia 
zyżycia opalu. M. in. wstrzymano 
dostawę węgla 282 instytucjom, 
zobowiązując je równocześnie 
do ogrzewania swoich pomie­
szczeń w ramach posiadanych 
zapasów. Tylko w nielicznych i 
uzasadnionych przypadkach moż 
na uwzględnić dla tych instytu­
cji dalszy przydział opafu.

Celem zapewnienia opału 
wszystkim tym zakładom, które dla 
dobra gospodarki miejskiej mu­
szą mieć ogrzewane pomieszcze­
nia, a także dla mieszkańców, 
Komitet podjął decyzję o wstrzy

Disce puer
— nie tylko łacinyNie będzie przesadą stwierdzenie, źe dziś poznanie języ­ków obcych to nie tylko dobry ton. One przecież po­zwalają na korzystanie z dorobku kulturalnego i technicz­nego innych narodów, one to przyczyniają się do podno­szenia kwalifikacji zawodowych, umożliwiają korzystaniez literatury technicznej.A że skorupka za młodu bardziej chłonie wiedzę, więc warto pomyśleć o językach ob cych już w najmłodszych la­tach i brać się „za bary”, z rosyjskim, francuskim, angiel skim czy włoskim. Tym po­trzebom wyszedł naprzeciw Związek Nauczycielstwa Poł-

Ich pierwszy balPrzyszli zażenowani, trochę onieśmieleni, może dlatego, że zamiast szkolnej bluzy mieli na sobie kolorowe stroje, a ich klasa, w której dotychczas zawsze stały w trzech równych rzędach ławki, zamieniła się na salę balową. Niebagatelne to zdarzenie dla siedmiolat­ków, którzy pierwszy raz spot­kali się na balu karnawało­wym.Dzieci z klasy I b Szkoły Podstawowej nr 26 zażywały w pełni atmosfery zabawowej. Były tańce, deklamacje, śpiew. Małych balowiczów obdarowa­no książeczkami i ęukierkami. Największą jednak atrakcją dla dzieci, oczywiście oprócz ^łodyczy, były tańce. Chłopcy szarmancko kłaniali się przed partnerkami i zapraszali do... twista.Imprezę, którą dzieci nie tak prędko chyba zapomną, przy­gotował komitet klasowy, a nrzede wszystkim Helena Tu­szyńska oraz Zofia Kruczyń­ska. Pomoc okazała także wy­chowawczyni klasy Ib — Bo­żena Nawrowska. (a) 

maniu działalności różnych pla-
kulfuralno - oświatowychcówek

o?az o przerwie w nauce. Tylko 
poznańskie szkoły zużywają bo­
wiem dziennie 60 łon węgla i 
tyleż koksu.

Codziennie też poszczególne 
prezydia DRN otrzymują meldun­
ki o zapasach opału w budyn­
kach administrowanych przez 
DZBM. Na ogół, poza nieliczny­
mi wyjątkami, nie było dotych­
czas przypadków przerwy w o- 
grzewaniu kotłowni c. o. Z dru­
giej jednak strony, wskutek pa­
lenia gorszym gatunkiem opału 
(węgiel brunatny) — szereg ko­
tłowni nie jest w słanie przy 
— 20" C ułrzymać odpowiednią 
temperaturę. Gorzej natomiast 
przedstawia się sprawa opału w 
innych budynkach mieszkalnych 
(m. in. spółdzielni mieszkanio­
wych). Niektóre administracje nie 
sygnalizują w porę o brakach 
węgla, natomiast zaprzestają pa­
lić w koiłowniach. W tych przy­
padkach, o ile jeszcze takie za­
chodzą, należy powiadamiać od­
powiednie prezydium DRN, któ­
re winno natychmiast interwenio­
wać i składać wniosek o przy­
dział opału.

Poznański Komitet Opałowy 
dokonał także przerzutów opału 
z tych zakładów, które posiadały 
większe zapasy (m. in. z Poznań­
skiej Fabryki Łożysk Tocznych, 
Poznańskiej Wytwórni Papiero­
sów, Wytwórni Protez) na rzecz 
szpitali i innych obiektów, co 
ułatwia równocześnie zaopatry­
wanie zarządów budynków miesz 
kalnych w opał z dostaw bieżą­
cych. Komitet przydzieli niezbęd 
ne ilości opału również dla po­
znańskich ogrodnictw, kióre w 
swych cieplarniach posiadają c. o.Jak nas poinformował prze­wodniczący Komitetu J. Ku- 

skiego, który zorganizował ze­społy zbiorowej nauki języ­ków obcych wśród młodzieży szkolnej i przedszkolaków.Przedszkolacy poznają obce języki przez piosenki, insce­nizacje i konwersację. Opano wują materiał słuchowo i wzrokowo.Duże zainteresowanie pracą zespołów notuje się w szko­łach województwa. Powstały już zespoły w Kościanie, Koź­minie, Lesznie, Wolsztynie, Ostrzeszowie, Wrześni. Dalsze zespoły są w toku organizacji. Niedoceniana jest jednak ini­cjatywa ZNP w Poznaniu. Tylko Technikum Energetycz­ne zmobilizowało swoją mło­dzież, spośród której 180 uczy się języków obcych. A szkoda. Bo w niektórych szkołach śred nich, języki są piętą achille- , sową. Warto zatem pomyśleć, by wykorzystać -----  inicjatywęZNP.Szczegółowych informacjiudziela Ośrodek Usług Peda­gogicznych ZNP w Poznaniu. Plac Wolności 5. (jk)
Zgubiono-znaleziono

Pani Z. Frankowska znalazła w 
sklepie przy ul. Głogowskiej ko­
smetyczkę z pewną sumą pienię­
dzy oraz odcinkami renty; p. Le­
siewicz — rękawiczkę z prawej 
ręki na futerku, p. Zofia Nowa­
kowska — 2 czapeczki futrzane 
oraz portmonetkę z drobną sumą 
pieniędzy. Oprócz tego w redak­
cji naszej znajduje się kilka pę­
ków różnych kluczy oraz różne 
rękawiczki. Zguby odebrać moż­
na w redakcji ul. Grunwaldzka 
19, pok. 58. (i) 

siak, sytuacja w lutym nadal będzie trudna. Obok normal­nych, a koniecznych dostaw dla ludności i niektórych za­kładów przystąpi się do roz­działu drugiego rzutu dla mieszkańców'. Terminowa rea­lizacja tego zamierzenia uza­leżniona jest jednak od do­staw opału ze Śląska. Trudno­ści transportowe mogą prze- cięż znów opóźnić węgla, a tym samym wać rozprowadzanie rzutu dla ludności.
przywóz zahamo- drugiego W raziezakłóceń w transporcie zakła­dy będą musiały odbierać wę­giel ze Śląska własnym trans­portem. Dotychczas np. do Po­znania przywieziono samocho­dami ponad 300 ton opału.Pewną pomoc w lutym o- trzyma Poznań również z Ko­nina (6 tysięcy ton). Ten opał przydzielony zostanie placów­kom podlegającym Zjednocze­niu Przedsiębiorstw Gospo­darki Komunalnej oraz budynków mieszkalnych.Na zakończenie naszej dlaroz-mowy J. Kusiak, w imieniu Poznańskiego Komitetu Opa­łowego, zaapelował do wszyst­kich zakładów, instytucji oraz mieszkańców o jak najbar­dziej, w tym trudnym okresie, oszczędne gospodarowanie o- pałem. Rozmawiała: A. S.

Walka ze śnieżycą

Ofiarna praca służb 
transportowo-komunikacyjnychWczoraj, przez cały dzień do późnych godzin nocnych w Poznaniu i innych miastach Wielkopolski padał gęsty śnieg. Rezultaty tego nie dały na siebie długo czekać. Pogoda zni­weczyła olbrzymi wysiłek tysięcy kolejarzy, drogowców, żoł nierzy WP i członków ochotniczych brygad z wielu zakła­dów pracy, którzy brali w ostatnich dniach udział przy od-śnieżaniu torów kolejowych nych.Na drogi naszego wojewódz­twa wyruszyło 31 pługów me­chanicznych. 2 duże wirniko­we, 200 konnych, 25 spycha­czy. Liczba zatrudnionych przy odśnieżaniu zwiększyła się do 840 dróżników i ponad i200 innych robotników.Poważne zakłócenia w ko­munikacji autobusowej zano­towano na odcinkach tras: Paczków—Środa, w okolicach Janowca, między Nowym To­myślem a Chylinkiem i na tra­sie Środa—Września—Słupca. Pod Sępolnem w zaspach u- tknęły dwa autobusy. Ponad 30 ludzi usuwało także zaspy blisko przejazdu kolejowego w Gądkach k. Poznania. Mimo, że śnieg padał bez przerwy, zatory zlikwidowano przywra­cając komunikację w kierunku Kórnika i dalej na Środę.

Na dalekobieżne trasy Poznań— 
Wrocław, Poznań—Gorzów, Poz­
nań—Koszalin autobusy PKS wy­
ruszyły normalnie. Jedynie w kie­
runku Bydgoszczy musiano wstrzy 
mać jazdę z powodu 
zasp za Gnieznem i w 
Żnina. Na szczere słowa 
zasługują kierowcy PKS, 
prowadzili autobusy w

du żych 
rejonie 

uznania 
którzy 
bardzo

INFORMUJEMY
Klub Tow Przyjaźni Polsko- 

Radzieckiej przy ul. Ratajczaka 
37 urządza dzisiaj o godz. 10 na­
radę nauczycieli j. rosyjskiego w 
liceach ogólnokształcących (rej. 
II). W piątek 8 bm., o tej samej 
godzinie, narada dla nauczycieli 
ze szkól zawodowych z woje- 
wództv a poznańskiego.

Komitet Blokowy nr 11 na 
Osiedlu 'Warszawskim zwołuje 
roczne zebranie na 
Zebranie odbędzie 
Podstawowej nr 46 
wrocławskiej 19.

dziś, godz. 18. 
się w Szkcle 
przy ul. Ino-

Sekcja Ogólnoekonomiczna 
skiego Tow. Ekonomicznego 
prasza dzisiaj o godz. 18 do 

pol-ii
1^- sali

w gmachu WSE, ul. Marchlew­
skiego 146/150 na odczyt prof. dr. 
Zbigniewa Zakrzewskiego pt. 
„Podstawy tecretyczne ekonomi­
ki handlu wewnętrznego”.

Klub Międzynarodowej Prasy i 
Książki, ul. Ratajczaka 39. urzą­
dza dzisiaj o godz. 19 spotkanie 
z Sylwią Zaremba. Bezpłatne 
karty wstępu można otrzymać w 
czytelni Klubu.

We wczorajszym numerze „Głosu” podawaliśmy już, że piętnastominutowe lekcje przez radio rozpoczną się w piątek, 8 bm., o godz. 13.45 (do 14). Pierwsza pogadanka, którą wygłosi zastępca dyrek­tora Ośrodka Metodycznego przy Kuratorium _ Okręgu Szkolnego Poznańskiego,, po­święcona będzie omówieniu sa modzielnej nauki przez okres przerwy szkolnej. Tej pogadan ki, oprócz uczniów, powinni wysłuchiwać także rodzice i opiekunowie młodzieży.Następne, codzienne poga­danki mają na celu poinstruo wanie uczniów, jak mają sa­modzielnie przerabiać zadane przez nauczycieli lekcje.W sobotę, 9 bm. od godz. 14.45 do 14 pogadanka z zakre su jęz. polskiego i matematy­ki przeznaczona będzie dla uczniów klas V, VI i VII szkół podstawowych. W poniedzia­łek natomiast do głośników proszeni są uczniowie klas VIII, IX i X szkół licealnych. Wysłuchają oni pogadanki na temat jęz. polskiego. We wto­rek znów lekcje przez radio prowadzone będą dla tych sa­mych klas szkół podstawo­wych, a w środę dla uczniów liceów, ale tym razem — z ma tematyki. Ponadto raz w tygod niu, w środę od godz. 14 do 14.10, omawiana będzie lektu­ra z jęz. polskiego dla uczniów szkół zawodowych (oprócz klas V). W czwartek znów po gadanka poświęcona będzie uczniom szkół podstawowych.

i innych szlaków komunikacyj­
trudnych warunkach terenowych. 
Złą sytuację pogarszała także sta­

pewien czasba widoczność.
trzeba było przecierać zasypane 
śniegiem szyby autobusów. Okre­
sowe postoje wielu pojazdów na 
różnych szosach spowodowane 
były jednokierunkowym ruchem 
na zasypanych odcinkach tras jak 
to miało miejsce m. in. w okoli­
cach Pleszewa, Kłodawy i Słupcy.TRUD POCZTOWCÓW

W niezwykle trudnych warun­
kach pracują nasi pocztowcy. 
Zwłaszcza doręczyciele wiejscy o- 
fiarnie spełniają swe obowiązki 
docierając pieszo przez zasypane 
śniegiem drogi, by w terminie do­
ręczyć przesyłki adresatom. Jedy­
nie w rejonie Konina, Kalisza i 
Turka gdzie na wielu trasach pocz 
ta przekazywana jest za pośred­
nictwem PKS-u tzw. rotacja listów 
ulega — ze zrozumiałych wzglę­
dów — opóźnieniu.

Gorące słowa uznania 
również pracownikom 
przeładunkowych na

należą się 
oddziałów 
dworcach

PKP i służbie monterskiej poczt 
i telekomunikacji. U' wielu miej­
scowościach Wielkopolski notuje 
się wypadki pękania linii napo­
wietrznych. Zęby zapewnić ciągłą 
łączność telefoniczną utworzono 
specjalne kolumny awaryjne służ­
by monterskiej, które mimo mro­
zu pracują dzień i noc na zagro­
żonych odcinkach sieci.NA TRASACH PKP I MPKPrzez cały dzień i noc trwa­ły zwarte zmagania z śnieży­cą na liniach PKP. Do oczy­szczania torów i zwrotnic ko­lejowych przestąpiło na tere­nie poznańskiej ' DOKP ponad 4 -tys. osób. Ód południa na węźle poznańsk/m pracowało 600 kolejarzy, żołnierzy i funk cjonariuszy MO. Pociągi zwła­szcza dalekobieżne przybywa­ły do Poznania ze znacznym opóźnieniem.

Również służba MPK miała p^H- 
ne ręce roboty. Przez wiele go­
dzin na ilniach tramwajowych i 
autobusowych pracowały bez 
przerwy 3 pługi. Okresowe prze­
rwy w komunikacji na Junikowie 
i Gołęcinie spowodowane zaspami 
śniegu szybko zlikwidowano. Po 
godz. 17-tej trzeba było jednak 
wycofać z ruchu na wielu liniach 
drugie przyczepki. ponieważ prze­
ciążone wozy silnikowe ulegały 
awariom, (jot) 

w piątek — liceów (jęz. p0], ski), a w sobotę (16 bm.) Zno_ wu dzieciom szkół podstawo­wych.Kuratorium, za naszym p0„ średnictwem, apeluje do rodzi ców i opiekunów dzieci i mło­dzieży, by zachęcili ich do u- działu w tych pogadankach.(a)
Trzysetna gra 
„Koziołków"Już od czterech lat istnieje w Poznaniu — Poznańska Gra Liczbowa „Koziołki”. Ściśle związana z terenem Wielko­polski służy mieszkańcom na­szego miasta i województwa pożyteczną i miłą rozrywką.Z okazji zbliżającej się 300- nej gry, „Koziołki” organizują wielki konkurs jubileuszowy z nagrodami rzeczowymi war­tości 300 tys. zł. Kto złoży 10 kuponów 3-zakladowych w okresie od 31 stycznia do 3 marca br. weźmie udział w losowaniu takich nagród jak:samochód Skoda-Octavia-Super, 1 samochód marki „Sy­rena”, 3 motocykle WSK, 3 motocykle WFM itp.Całkowity dochód „Kozioł­ków” z wpływów za bandero­le i za kupony wyniósł w okre sie czterech lat istnienia 396 694 567 zł. Z tej sumy wy­płacono graczom 53,32 procent, tj. 212 657 175 zł. Na rozbudo­wę różnego rodzaju urządzeń socjalnych, kulturalnych i in­nych „Koziołki” przekazały 33,44 procent tj. 132 692 851 zł. Na miasto Poznań przypadła suma 80 829 435 zł, a na woje wództwo 51 863 416 zł.Losowanie nagród rzeczo­wych z okazji jubileuszu od­będzie się 12 marca br. o godz. 12 na Starym Rynku, (stab)

Czyn ZMS-owców

3000 godzin 
przy odśnieżaniaObecna trudna zima dała się szczególnie we znaki koleja­rzom węzła poznańskiego. Opa nowanie sytuacji wymagało od nich dużo poświęcenia.Inicjatorem odśnieżania to­rów po godzinach pracy byłin. Komitet Zakładowyni.ZMS PKP — Węzeł w Pozna­niu. Wyróżniającą się w pra­cy społecznej grupą działania ZMS był 40-osobowy zespół pociągu zmechanizowanego 7/1, którego członkowie nie opuszczali stanowisk pracy przez 12 godzin dziennie. Każ dy z nich przepracował po 4 godziny dziennie społecznie. Ogółem grupa przepracowała 3000 roboczo-godzin przez 15 dni, do 1 bm. Grupa ta pra- •cuje nadal.Informując nas o powyż­szym, Komitet Miejski ZMS przypomina zarazem grupom ZMS apel KC tej organizacji, który wzywa do podejmowa­nia podobnej pracy członkom ZMS ze szkół średnich oraz inne gEupv działania i komi­tety ZMS. (na)

Mieczysław Szapke. — Za l’s^ 
dziękujemy. W tym kierunk'1 
idą również nasze sugestie,

J. Maćkowiak. — Słcje po kom­
potach i dżemach kupują zbior­
nice złomu (jako stłuczki). Punk­
ty skupu opakowań kupują tylko 
butelki po wódce i czasami słoik1
tzw’.

na

.fasonowe”. (331)
Stały „Czytelnik Głosu”. - 

Pani H. została dokooptowana do 
Komitetu Blokowego i wyl<azu^e 
w nim dużą aktywność. Informa­
cje Pana są błędne, gdyż m® 
jest ona właścicielką domu. (2n(’

R. W. — Drobne naprawy 10‘ 
kału należy przeprowadzać 
własny koszt. Do tych spraw za 
liczą się naprawę pedłogi, 
okien, pieców węglowych. 
praw takich nie wykonuje się * 
Funduszu Gospodarki Mieszka 
niowej; nie jest też zobowiąz^ - 
do ich wykonania właściciel lu 
administrator budynku. (2947)

Terenia K. Poznań. — Radzi 
zgłosić się na lodowisko „Sanu » 
przy ul. Grunwaldzkiej.


